INFORME PARA 2ª FASE - EDITAL 096/2021

Prezados (as) candidatos(as) para ingresso no Mestrado Profissional em Educação e Ensino

de Ciências na Amazônia - PPGEECA, a Comissão de seleção, DESTACA OS SEGUINTES

ITENS DO EDITAL:

7.5. Os candidatos aprovados na Prova Escrita deverão enviar via e-mail
(apps.ppgeeca@uepa.br) no período de (11/02/2022 a 14/02/2022), uma via do Anteprojeto
de pesquisa, em formato pdf, conforme orientações abaixo.
7.5.1 O anteprojeto de pesquisa deverá apresentar no máximo 8 (oito) laudas, sem contar a
Capa (na qual constará o cabeçalho, números de RG e CPF, o título do anteprojeto e a
indicação de um(a) possível orientador(a). O anteprojeto não deverá conter o nome do
candidato. Além disso, deverá conter: Linha de Pesquisa de interesse do candidato;
Introdução; Objetivos; Metodologia; Resultados Esperados; Cronograma de Atividades; e
Referências. O Anteprojeto de pesquisa deverá ter a seguinte formatação: papel A4; fonte:
Times New Roman; tamanho 12; alinhamento do texto: justificado; recuo do início do
parágrafo: 1,25 cm; espaço 1,5 entre linhas; margens 3,0 cm (superior/esquerda) e 2,0 cm
(inferior/direita). As Citações e Referências deverão seguir as normas da ABNT.
7.5.2. Enviar o Anteprojeto de acordo com o Template editável disponível em:
https://bit.ly/3HMBE73
7.5.3. Projetos nos quais forem detectados plágios ou autoplágios, os candidatos serão
eliminados.

Dúvidas podem ser esclarecidas pelo número de WhatsApp (91 32166307) ou pelo e-

mail: apps.ppgeeca@uepa.br

Em, 07 de fevereiro de 2022.

Atenciosamente,

COMISSÃO EXECUTIVA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

https://bit.ly/3HMBE73
mailto:apps.ppgeeca@uepa.br